
Žádost o „OŠETŘOVNÉ“  pro OSVČ včetně všech příloh, 

které najdete na stránkách Ministerstva průmyslu a 

obchodu www.mpo.cz, lze podat od 1.4.2020 : 

 do datové schránky města Kravaře   iv5bfnz 

 e-mailem s elektronickým podpisem na el. podatelnu 

úřadu posta@kravare.cz 

 poštou na adresu: Městský úřad Kravaře, živnostenský 

úřad, Náměstí 405/43, 747 21 Kravaře 

 nebo v nezbytných případech osobním doručením na 

podatelnu v přízemí Městského úřadu v Kravařích, 

Náměstí 43, v úřední hodiny:  

pondělí 8,00 – 11,00 hodin a ve středu 14,00 – 17,00 

hodin 

 

 

Živnostenský úřad prosí OSVČ o trpělivost v podávání svých 

žádostí a vyčkání zveřejnění formulářů na stránkách 

Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Ošetřovné pro OSVČ bude ve výši 424, -Kč za den. Bude 

možné ho čerpat po celou dobu, co bude platit mimořádné 

opatření. Žádosti budou podávány za každý kalendářní měsíc a 

vypláceny na svůj účet, který bude uveden v žádosti.  

Žádosti, které nebudou splňovat ministerstvem stanovené 

náležitosti, nemohou být kladně vyřízeny, proto Vám 

doporučujeme důsledné vyplňování formulářů včetně 

příloh žádosti. 

http://www.mpo.cz/
mailto:posta@kravare.cz


 
 
 

      

 
 
 
 
Mgr. Štěpánka Filipová 
tisková mluvčí 

  

   

   

Štěpánka Filipová 
tisková mluvčí 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 

 Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
M +420 724 302 802 
filipovas@mpo.cz, www.mpo.cz 

 

 
 
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Praha, 26. března 2020 

 

O „ošetřovné“ pro OSVČ bude možné žádat od 1. dubna, a to přes 
živnostenské úřady 
 
Osobám samostatně výdělečně činným (OSVČ), které musí v souvislosti karanténou zůstat doma s 
dítětem nebo hendikepovaným člověkem a nemohou podnikat, pomůže stát. Při splnění 
stanovených podmínek budou moct dostávat dotaci, obdobu ošetřovného. A to ze speciálního 
programu, který schválila vláda. Pomoc bude vyplácet ministerstvo průmyslu a obchodu, žádat se o 
ni bude prostřednictvím živnostenských úřadů.       
 
„Dotaci budou moct dostat ty OSVČ, které po uzavření školy nebo jiných dětských zařízení zůstaly 
s dětmi doma či se starají o osobu zdravotně postiženou aspoň ve stupni I, a přišly tak o příjem 
z podnikatelské činnosti. „OSVČ, které doma pečují o dítě či zdravotně postiženou osobu, budou moct 
o podporu žádat na obecním živnostenském úřadě,“ říká vicepremiér a ministr průmyslu a obchodu 
Karel Havlíček a dodává: „Ošetřovné pro OSVČ bude ve výši 424 Kč za den a bude možné ho čerpat po 
celou dobu, co bude platit mimořádné opatření. OSVČ si požádají o dotaci za každý kalendářní měsíc 
tak, aby peníze dostaly co nejdříve na svůj účet, který uvedou v žádosti.“  
 
Žádost o poskytnutí podpory bude v brzké době k dispozici na webových stránkách www.mpo.cz 
včetně příloh. Po vyplnění ji OSVČ bude moct podat u kteréhokoliv obecního živnostenského úřadu 
prostřednictvím datové schránky, e-mailem s elektronickým podpisem, poštou nebo, a to pouze v 
nezbytných případech a po předchozí domluvě, doručit osobně. Žádost vyhodnotí MPO, rozhodnutí o 
tom, zda dotace bude či nebude možné vyplatit, pošle OSVČ.  
 

 O „ošetřovné“ bude moct požádat OSVČ pečující o dítě/děti mladší 13 let, které navštěvují 
školy i jiná dětská zařízení nyní uzavřená kvůli koronaviru, pokud na stejné dítě/děti nečerpá 
tuto dotaci nebo jiný kompenzační příspěvek žádná jiná osoba. Platí, že dítě/děti musí být 
v den podání žádosti o dotaci mladší 13 let.  

 Na podporu ve formě dotace bude mít nárok také OSVČ pečující o nezaopatřené dítě/děti do 
26 let věku, které je závislé na pomoci jiné osoby aspoň ve stupni I (lehká závislost) podle 
zákona o sociálních službách a nemůže navštěvovat školu uzavřenou kvůli koronaviru.  

 Podpora se vztahuje i na OSVČ, která pečuje o osobu/osoby zdravotně postižené aspoň ve 
stupni I (lehká závislost) podle zákona o sociálních službách. 

 
 „Z rozpočtu Ministerstva průmyslu a obchodu na program v první etapě vyčleníme 100 milionů korun. 
OSVČ si budou moc požádat o podporu za březen už od 1. dubna,“ dodává náměstkyně ministra 
průmyslu a obchodu pro hospodářskou politiku Silvana Jirotková.  

http://www.mpo.cz/


 
 
 

      

 
 
 
 
Mgr. Štěpánka Filipová 
tisková mluvčí 

  

   

   

 
 
 

  Štěpánka Filipová 
tisková mluvčí 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 

 Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
M +420 724 302 802 
filipovas@mpo.cz, www.mpo.cz 

 

Žadatel o příspěvek: 

 musí být při podání žádosti a po celou dobu čerpání dotace OSVČ na hlavní činnost; prokáže 
čestným prohlášením 

 musí být zaregistrován jako poplatník daně z příjmů na finančním úřadě; prokáže čestným 
prohlášením 

 musí být malým a středním podnikatelem, prokáže čestným prohlášením 

 nesmí mít žádné nedoplatky vůči Finančnímu úřadu, České správě sociálního zabezpečení či 
zdravotní pojišťovně; prokáže čestným prohlášením 
 

 
 
 
 
 



 

                                                                                 

                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Program podpory malých podniků postižených 
celosvětovým šířením onemocnění COVID-19 

způsobeného virem SARS-CoV-19  

 „OŠETŘOVNÉ“ PRO OSVČ    



 2/8  

Obsah

 

1. CÍL PROGRAMU ............................................................................................................................................ 3 

1.1. Základní ustanovení ............................................................................................................................ 3 

2. PODPOROVANÁ AKTIVITA ............................................................................................................................ 4 

3. PŘÍJEMCE PODPORY ..................................................................................................................................... 4 

3.1. Příjemce podpory: ............................................................................................................................... 4 
3.2. Příjemcem podpory nemůže být OSVČ, pokud ke dni podání žádosti: ................................................ 5 

4. PODMÍNKY PŘIJATELNOSTI ŽÁDOSTI: ........................................................................................................... 5 

5. OSTATNÍ PODMÍNKY .................................................................................................................................... 6 

6. FORMA A VÝŠE PODPORY ............................................................................................................................. 6 

7. ZPŮSOB VÝBĚRU ŽÁDOSTÍ ............................................................................................................................ 7 

8. ÚČAST V DALŠÍCH PROGRAMECH PODPORY ................................................................................................. 7 

9. ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ PODPORY A ZPŮSOB JEJÍHO PŘEDLOŽENÍ ................................................................ 7 

10. SANKCE ZA NEDODRŽENÍ PODMÍNEK PROGRAMU ......................................................................................... 8 

11. OSTATNÍ USTANOVENÍ ................................................................................................................................. 8 

12. PŘÍLOHY ...................................................................................................................................................... 8 

 

  



 3/8  

1. Cíl programu 

Cílem  Programu podpory malých podniků postižených celosvětovým šířením 

onemocnění COVID-19 způsobeného virem SARS-CoV-19 – „OŠETŘOVNÉ“ PRO 

OSVČ (dále jen „Program“) je zmírnění negativních dopadů celosvětového šíření 

onemocnění COVID-19 způsobeného virem SARS-CoV-19 na osoby samostatně 

výdělečně činné (dále jen „OSVČ“) v České republice. Podpora musí být určená pro 

OSVČ, která je skutečně postižená negativními dopady nouzového stavu, tj. že 

v důsledku uzavření školy nebo jiných dětských zařízení utrpěla OSVČ finanční újmu, 

protože nemohla podnikat a pečovala o dítě1 či osobu (osoby) zdravotně postiženou 

aspoň ve stupni I (lehká závislost). 

Tento program je realizován podle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého 

a středního podnikání ve znění pozdějších předpisů a v souladu s Nařízením Komise 

(ES) č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o založení ES na podporu 

de minimis (dále jen „Nařízení de minimis“). 

1.1. Základní ustanovení 

a) Název navrhovatele programu podpory:  

Ministerstvo průmyslu a obchodu  

b) Název poskytovatele podpory:  

Ministerstvo průmyslu a obchodu  

c) Název subjektu, který přijímá žádosti o poskytnutí podpory:  

Obecní živnostenský úřad 

d) Název subjektu, který provádí hodnocení, výběr žádostí, administraci, 

proplácení:  

Ministerstvo průmyslu a obchodu   

Podpora poskytnutá prostřednictvím tohoto programu splňuje všechny podmínky 

Nařízení de minimis a podpora poskytnutá z tohoto programu může být proto slučitelná 

se společným trhem ve smyslu čl. 87 odst. 3 Smlouvy o založení ES a je vyňata z 

                                                           

1 Péčí o dítě se rozumí péče o dítě nebo více dětí ze stejné domácnosti, přičemž není možné, aby v případě více 

dětí v domácnosti čerpal podporu na jedno dítě jeden rodič a na jiné dítě (jiné děti) druhý rodič. 



 4/8  

oznamovací povinnosti podle čl. 88 odst. 3 Smlouvy ES. Podporu do registru de 

minimis zapisuje Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

2. Podporovaná aktivita 

Podpora ve formě dotace, je kompenzace ztráty z nemožnosti podnikat jako OSVČ, 

a to z důvodu šíření infekce COVID-19, která pečuje o dítě/děti, které navštěvují školy 

i jiná dětská zařízení (v současné situaci uzavřená z důvodu šíření infekce COVID-19) 

a jsou mladší 13 let2, za předpokladu, že na stejné dítě/děti nečerpá tuto dotaci nebo 

jiný kompenzační příspěvek žádná jiná osoba.  

Uvedená podpora ve formě dotace bude vyplácena také OSVČ, která pečuje o 

nezaopatřené dítě (děti) maximálně do věku 26 let, které je závislé na pomoci jiné 

osoby aspoň ve stupni I (lehká závislost) podle zákona o sociálních službách, pokud 

nemůže navštěvovat školu z důvodu jejího uzavření na základě mimořádného opatření 

proti šíření infekce COVID-19. Podpora se vztahuje i na OSVČ, která pečuje o osobu 

(osoby) zdravotně postižené aspoň ve stupni I (lehká závislost) podle zákona o 

sociálních službách.  

OSVČ tudíž nemohla v důsledku těchto omezení vykonávat svoji podnikatelskou 

činnost jako OSVČ. 

3. Příjemce podpory 

3.1. Příjemce podpory: 

 musí být při podání žádosti a po celou dobu čerpání dotace OSVČ na hlavní 

činnost; tuto skutečnost prokazuje čestným prohlášením, 

 musí splňovat definici malého a středního podniku uvedenou v Příloze č. 1 Nařízení 

Komise (ES) č. 800/2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES 

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 

nařízení o blokových výjimkách); tuto skutečnost prokazuje čestným prohlášením, 

 musí být zaregistrován jako poplatník daně z příjmů na finančním úřadě podle 

§125, odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění; tuto skutečnost 

prokazuje čestným prohlášením, 

                                                           

2 Dítě/děti musí být v den podání žádosti o dotaci mladší 13 let. 



 5/8  

 nesmí mít žádné nedoplatky vůči vybraným institucím3 a vůči poskytovatelům 

podpory z projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie do 12. března 

2020; tuto skutečnost prokazuje čestným prohlášením.  

3.2. Příjemcem podpory nemůže být OSVČ, pokud ke dni podání žádosti: 

 Dle zákona o konkurzu a vyrovnání soud na její majetek prohlásil konkurz, povolil 

vyrovnání či zamítl návrh na prohlášení konkurzu pro nedostatek majetku. 

 Dle ustanovení § 136 zákona č. 182/2006 Sb. (insolvenční zákon) bylo rozhodnuto 

o jejím úpadku.  

 Soud vydal usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí na její majetek nebo nařídil 

exekuci jeho majetku. 

 Je v likvidaci. 

 Podnik, respektive podnikatelská aktivita OSVČ splňuje podmínky insolvenčního 

zákona pro zahájení kolektivního úpadkového řízení. 

 Je podnikem v obtížích ve smyslu pokynů Společenství pro státní podporu 

na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích4. 

4. Podmínky přijatelnosti žádosti: 

Program je určen pro OSVČ, které byly postiženy negativními dopady celosvětového 

šíření onemocnění COVID-19 způsobeného virem SARS-CoV-19. 

 Podpora je poskytována ve formě dotace. 

 Příjemce dotace musí prokázat čestným prohlášením, že na stejné dítě/děti, 

nezaopatřené dítě maximálně do věku 26 let, které je závislé na pomoci jiné osoby 

aspoň ve stupni I (lehká závislost) podle zákona o sociálních službách, či o osobu 

(osoby) zdravotně postiženou aspoň ve stupni I (lehká závislost) podle zákona o 

sociálních službách, nečerpá tuto dotaci nebo jiný kompenzační příspěvek žádná 

jiná osoba.  

                                                           

3 Finanční úřad, Česká správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovny, Pozemkový fond, Ministerstvo financí, 
jako právní nástupce Fondu národního majetku, Státní fond životního prostředí, Státní fond rozvoje bydlení, Celní 
správa ČR, Státní fond kultury, Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, Státní zemědělský 
intervenční fond, kraje, obce a svazky obcí. 

4 Úř. věst. ES C 244, 1.10.2004, s. 2 



 6/8  

5. Ostatní podmínky 

a) Dotace bude OSVČ poskytnuta na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace5 

vydaného poskytovatelem podpory (dále jen „Rozhodnutí“), jehož součástí jsou 

závazné Podmínky poskytnutí dotace (dále jen „Podmínky“). 

b) Příjemce dotace je povinen příslušnou dokumentaci uchovat po dobu 10 let ode 

dne vydání Rozhodnutí. 

c) Každý žadatel může předložit pouze jednu žádost za stanovené období v rámci 

tohoto programu. 

d) Příjemce dotace je povinen do dvou let od poskytnutí dotace umožnit v plném 

rozsahu poskytovateli, resp. jiným kontrolním orgánům, provedení kontroly 

příslušné dokumentace. 

e) Další povinnosti příjemce dotace jsou stanoveny v Podmínkách. 

6. Forma a výše podpory 

Podpora je poskytována ve formě dotace ex post. 

Dotace je poskytována ve výši 424 Kč/den. O dotaci se žádá za každý kalendářní 

měsíc. Dotace bude zaslána na bankovní účet OSVČ uvedený v žádosti.  

Navržený program bude realizován pod dobu mimořádného opatření při epidemii, 

které přijala vláda České republiky v době nouzového stavu v roce 2020 z důvodu 

ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru /označovaný jako SARS 

CoV-2/ a mimořádné opatření vydané v roce 2020 Ministerstvem zdravotnictví na 

základě § 69 odst. 1 písm. i), § 69 odst. 2 a § 80 odst. 1 písm. g) zákona o ochraně 

veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů k ochraně obyvatelstva a 

prevenci nebezpečí vzniku a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým 

koronavirem, která se týkají zákazu osobní přítomnosti dětí, žáků a studentů v 

zařízeních a školách, jejichž uzavření je důvodem vzniku nároku na ošetřovné nebo 

                                                           

5 dle § 7, odst. (2) zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středních podnikání 



 7/8  

nároku na služební volno s poskytnutím služebního příjmu. Nároky podle tohoto 

programu vznikají jen v době platnosti mimořádného opatření při epidemii. 

7. Způsob výběru žádostí 

Hodnocení provede MPO na základě žádosti OSVČ. MPO si může vyžádat další 

podklady. MPO v případě schválení podpory vydá Rozhodnutí, jehož součástí budou 

Podmínky.  

8. Účast v dalších programech podpory 

Na způsobilé výdaje projektu podpořeného z tohoto programu je možné získat jinou 

podporu v režimu Nařízení de minimis, maximálně však do celkové výše způsobilých 

výdajů a při zachování všech aplikovatelných ustanovení Nařízení de minimis, 

především tříletého limitu všech podpor de minimis ve výši 200 000 EUR.  

9. Žádost o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení 

Žadatel vyplní v českém jazyce žádost o poskytnutí podpory v Programu podpory 

malých podniků postižených celosvětovým šířením onemocnění COVID-19 

způsobeného virem SARS-CoV-19 – „OŠETŘOVNÉ“ PRO OSVČ zveřejněný na 

internetových stránkách www.mpo.cz včetně požadovaných příloh a verze žádosti 

a příloh ve formátech MS Word (.doc, nebo .docx) nebo Adobe Reader (.pdf). Podání 

učiní u kteréhokoliv obecního živnostenského úřadu prostřednictvím datové schránky, 

e-mailem s elektronickým podpisem, poštou anebo v nezbytných případech osobním 

doručením (po předchozí domluvě) kterémukoliv obecnímu živnostenskému úřadu. 

Příslušný obecní živnostenský úřad, u něhož bylo podání učiněno, předá podání 

neprodleně MPO. Požadované přílohy žádosti o poskytnutí podpory jsou: 

 Čestné prohlášení: 

o o skutečnosti, že na stejné dítě/děti, nezaopatřené dítě (děti) maximálně 

do věku 26 let, které je závislé na pomoci jiné osoby aspoň ve stupni I 

(lehká závislost) podle zákona o sociálních službách, či o osobu (osoby) 

zdravotně postiženou aspoň ve stupni I (lehká závislost), nečerpá tuto 

dotaci nebo jiný kompenzační příspěvek žádná jiná osoba (podepisuje 

žadatel), viz poznámka pod čarou č. 1, 



 8/8  

o že při podání žádosti je a po celou dobu čerpání dotace byl OSVČ na 

hlavní činnost, 

o že splňuje definici malého a středního podniku uvedenou v Příloze č. 1 

Nařízení Komise (ES) č. 800/2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 

Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se 

společným trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), 

o že je zaregistrován jako poplatník daně z příjmů na finančním úřadě 

podle §125, odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném 

znění, 

o že nemá žádné nedoplatky vůči vybraným institucím6 a vůči 

poskytovatelům podpory z projektů spolufinancovaných z rozpočtu 

Evropské unie do 12. března 2020, 

 Uvedení konkrétních dnů pro „ošetřovné“.  

10. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Sankce za nedodržení podmínek programu jsou stanoveny v Podmínkách. 

11. Ostatní ustanovení 

Na dotaci není právní nárok. 

12. Přílohy 

žádost/čestné prohlášení 

                                                           

6 Finanční úřad, Česká správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovny, Pozemkový fond, 
Ministerstvo financí, jako právní nástupce Fondu národního majetku, Státní fond životního 
prostředí, Státní fond rozvoje bydlení, Celní správa ČR, Státní fond kultury, Státní fond ČR pro 
podporu a rozvoj české kinematografie, Státní zemědělský intervenční fond, kraje, obce a svazky obcí. 



 

 

OPATŘENÍ PRO OSVČ  

Opatření/Program Typ výdaje/Kompenzační opatření Podmínky 

Program „Ošetřovné“ 
(OČR) pro OSVČ 

- dotace kompenzující OSVČ opatření proti koronaviru – ošetřování člena rodiny 
(OČR) ve výši 424 Kč za každý den OČR  

- příjem žádostí o dotaci na ošetřovné zajistí kterýkoliv obecní živnostenský úřad. 

- OSVČ která pečuje o dítě (děti) které navštěvují školy i jiná dětská zařízení (v 
současné situaci uzavřená z důvodu šíření infekce COVID-19) a jsou mladší 13 
let, za předpokladu, že na stejné dítě/děti nečerpá tuto dotaci nebo jiný 
kompenzační příspěvek žádná jiná osoba.  

- uvedená podpora ve formě dotace bude vyplácena také OSVČ, která pečuje o 
nezaopatřené dítě (děti) maximálně do věku 26 let, které je závislé na pomoci jiné 
osoby aspoň ve stupni I (lehká závislost) podle zákona o sociálních službách, 
pokud nemůže navštěvovat školu z důvodu jejího uzavření na základě 
mimořádného opatření proti šíření infekce COVID-19. Podpora se vztahuje i na 
OSVČ, která pečuje o osobu (osoby) zdravotně postižené aspoň ve stupni I (lehká 
závislost) podle zákona o sociálních službách. 

- o dotaci se žádá za každý kalendářní měsíc. Dotace bude zaslána na bankovní 
účet OSVČ uvedený v žádosti.  

- program bude realizován pod dobu mimořádného opatření při epidemii, které 
přijala vláda ČR v době nouzového stavu v roce 2020 z důvodu ohrožení zdraví v 
souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru 

Více informací:  

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-
zpravy/o-_osetrovne_-pro-osvc-bude-mozne-zadat-
od-1--dubna--a-to-pres-zivnostenske-urady--253699/ 

 

Odpuštění odvodů na 
sociálním a 
zdravotním pojištění 
OSVČ 

- za OSVČ budou zaplaceny minimální zálohy za 6 měsíců 

- ten, kdo platí větší než minimální zálohu, doplatí tento rozdíl až při vyúčtování 
v roce 2021 

- stát zaplatí za OSVČ minimální zálohy za měsíce 
březen a srpen v celkové výši 29 376 Kč 

COVID 1- bezúročné 
úvěry od ČMZRB, 

- na pořízení drobného hmotného nebo nehmotného majetku - bez úroku a bez poplatků 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/o-_osetrovne_-pro-osvc-bude-mozne-zadat-od-1--dubna--a-to-pres-zivnostenske-urady--253699/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/o-_osetrovne_-pro-osvc-bude-mozne-zadat-od-1--dubna--a-to-pres-zivnostenske-urady--253699/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/o-_osetrovne_-pro-osvc-bude-mozne-zadat-od-1--dubna--a-to-pres-zivnostenske-urady--253699/


 

 

alokace 5 mld. Kč. 
Příjem žádostí byl 
pozastaven k 20. 3. 
2020 8:00 

- na pořízení a financování zásob 

- na další provozní výdaje (mzdy, energie, nájem atd.)  

- výše úvěru 500 tis. až 15 mil. Kč 

- až do výše 90 % způsobilých výdajů projektu 

- splatnost 2 roky 

- odklad splátek 1 rok 

www.cmzrb.cz/podnikatele/uvery/uver-covid/  

COVID 2 – bezúročné 
úvěry od komerčních 
bank se zárukou 
ČMZRB, alokace 35 
mld. Kč. 

- na pořízení drobného hmotného nebo nehmotného majetku 

- na pořízení a financování zásob 

- na další provozní výdaje (mzdy, energie, nájem atd.) 

- bez úroku a bez poplatků 

- výše úvěru 10 tis. Kč až 15 mil. Kč 

- až do výše 80 % způsobilých výdajů projektu 

- splatnost až 2 roky 

- odklad splátek až 12 měsíců 

 

Technologie COVID 19 
– dotace na výrobu 
zdravotnických 
prostředků, alokace 
300 mil. Kč. 

- pořízení nových technologických zařízení a vybavení, jejichž výsledkem bude 
produkce materiálů, technologií a produktů z oblasti zdravotnických prostředků a 
osobních ochranných prostředků bezprostředně souvisejících s přímým bojem proti 
COVID 19 a řešením následků dopadu jeho šíření. Seznam prostředků je uveden v 
příloze č.3 Výzvy (příloha bude finalizována zítra). Řídící orgán si vyhrazuje právo 
tento seznam aktualizovat 

- finanční podpora bude poskytnuta malým a středním podnikům, které 1) pořídí 
nová zařízení a vybavení na výrobu zdravotnických prostředků a osobních 
ochranných prostředků; 2) rozšíří výrobu svých stávajících struktur vyrábějících 
takovéto produkty; nebo 3) za tímto účelem přemění svou výrobní linku 

- výdaje bude možné uplatnit již od 1. 2. 2020. 

- žádosti bude možné podávat od 27. 4. 2020. 

- příjemce MSP 

- míra podpory 50 % 

- výše podpory 250 tis. Kč – 20 mil. Kč 

- územní dimenze: celá ČR mimo NUTS 2 Praha 

- zjednodušený model hodnocení (pouze binární 
kritéria) 

Program Czech Rise 
Up – Chytrá opatření 
proti COVID-19. Cílená 
podpora vyvinutí 
nových řešení pro 
COVID-19, alokace 200 
mil. Kč. 

- pořízení materiálu pro výrobu ochranných a zdravotnických prostředků, popř. 
úhrada mzdových nákladů u nových řešení, která je možno okamžitě nasadit do 
praxe, ale sériová výroba ještě nebyla zahájena nebo dojde k výraznému navýšení 
kapacity. Nelze-li financovat formou finančních nástrojů. 

- vybrané neinvestiční výdaje na využití stávajících technologií pro uvedení nových 
medicínských a nemedicínských řešení proti COVID 19 do praxe.   

- vybrané neinvestiční výdaje na vývoj nových produktů pro vznik nových 
medicínských a nemedicínských řešení proti COVID 19. 

 

- příjem žádostí bude zahájen v týdnu od 30. 3. 2020 
do 3. 4. 2020 

- maximální výše podpory až do 5 mil. Kč (dle výzvy) 

- trvání programu max. 2 roky nebo do odvolání a 
vyčerpání alokace. 

http://www.cmzrb.cz/podnikatele/uvery/uver-covid/


 

 

Prodloužení termínů 
výzev OP PIK 

- Prodloužení lhůt pro příjem žádostí u všech výzev, jejichž příjem nebyl ukončen do 
17. března 2020 a nepřekračuje termín 30. dubna 2020, a to o 30 dní. 

https://www.agentura-api.org/  

 

Liberační daňový 
balíček I. 

 

- Daňoví poplatníci nemusí podávat daňové přiznání k dani z příjmů právnických 
osob, k dani z příjmů fyzických osob a vyúčtování srážkové daně do termínu 1. 
dubna 2020. Postačí, pokud toto přiznání podají nejpozději do 1. července 2020. 
Toto platí zcela automaticky bez žádosti. 

- nově se u žádostí o odpuštění sankcí v případě prodlení odpouští správní poplatky 
pro všechny žádosti podané do 31. 7. 2020. 

- v případě žádosti o posečkání úhrady daně se odpouští správní poplatky pro 
všechny žádosti podané do 31. 7. 2020. 

- daňoví poplatníci dále nemusí podat v termínu kontrolní hlášení k DPH, přičemž 
pokuty za pozdní podání kontrolního hlášení budou řešeny automatickým 
prominutím, popřípadě individuální žádostí. Podrobný postup je uveden ve 
Finančním zpravodaji. 

Více informací: https://www.financnisprava.cz/ v části 
Nouzový stav (COVID – 19) 

 

Liberační daňový 
balíček II. 

 

- prominutí červnové zálohy na daň z příjmů fyzických a právnických osob 

- v další vlně EET se bude pokračovat až za 3 měsíce po ukončení nouzového 
stavu  

- zavedení institutu zpětné působení daňové ztráty u daně z příjmů FO i PO za rok 
2020 pro zdaňovací období r. 2018 a 2019. 

Vice informací:  
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-
zpravy/2020/ulevy-v-danove-oblasti-se-rozsiri-37943 

Ošetřovné (OČR) pro 
OSVČ 

- dotace kompenzující OSVČ opatření proti koronaviru – ošetřování člena rodiny 
(OČR) - do výše 424 Kč za každý den OČR na dobu až 31 dní  

- příjem žádostí o dotaci na ošetřovné zajistí kterýkoliv obecní živnostenský úřad. 

Půjde o částku cca 13 144 Kč za měsíc 

Více informací:  

https://www.vlada.cz/cz/media-
centrum/aktualne/vlada-schvalila-navrh-na-
prodlouzeni-vyplaceni-osetrovneho-po-dobu-
nouzoveho-stavu--penize-dostanou-i-osvc-180482/  

Program Antivirus, též 
mohou využít OSVČ, 
kteří zaměstnávají 
pracovníky  

Náhrada mezd a platů 

Stát bude prostřednictvím Úřadu práce ČR kompenzovat firmám vyplacené 
prostředky pomocí pěti režimů: 

Režim A - Nařízení karantény zaměstnancům. Náhrada mzdy nebo platu bude 
zaměstnancům vyplácena ve výši min. 60 % průměrného vyměřovacího základu. 

Více informací: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-
koronaviru#Program  

https://www.agentura-api.org/
https://www.financnisprava.cz/
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/ulevy-v-danove-oblasti-se-rozsiri-37943
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/ulevy-v-danove-oblasti-se-rozsiri-37943
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-navrh-na-prodlouzeni-vyplaceni-osetrovneho-po-dobu-nouzoveho-stavu--penize-dostanou-i-osvc-180482/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-navrh-na-prodlouzeni-vyplaceni-osetrovneho-po-dobu-nouzoveho-stavu--penize-dostanou-i-osvc-180482/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-navrh-na-prodlouzeni-vyplaceni-osetrovneho-po-dobu-nouzoveho-stavu--penize-dostanou-i-osvc-180482/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-schvalila-navrh-na-prodlouzeni-vyplaceni-osetrovneho-po-dobu-nouzoveho-stavu--penize-dostanou-i-osvc-180482/
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program


 

 

 

Náhrada je vyplácena 14 dní. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek 100 % 
vyplacené náhrady mzdy. 

Režim B - Nemožnost přidělovat práci zaměstnancům z důvodu mimořádných 
krizových opatření vlády. Náhrada mzdy nebo platu vyplácena zaměstnanci ve výši 
100 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 80 % vyplacené mzdy, 
maximálně však 24 800 Kč měsíčně na jednoho zaměstnance. 

Režim C - Nemožnost přidělovat práci zaměstnancům z důvodu nařízení karantény 
či péči o dítě u významné části zaměstnanců.  Náhrada mzdy nebo platu vyplácena 
zaměstnanci ve výši 100 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 80 % 
vyplacené náhrady mzdy, maximálně však 24 800 Kč měsíčně na jednoho 
zaměstnance. 

Režim D - Omezení dostupnosti vstupů (surovin, výrobků, služeb) nezbytných k 
činnosti zaměstnavatele v důsledku karanténních opatření (či obecně výpadků 
výroby) u dodavatele, včetně zahraničí. Náhrada mzdy nebo platu vyplácena 
zaměstnanci ve výši 80 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 50 % 
vyplacené náhrady mzdy, maximálně však 12 400 Kč měsíčně na jednoho 
zaměstnance. 

Režim E - Omezení poptávky po službách, výrobcích a jiných produktech 
zaměstnavatele v důsledku karanténních opatření v místě odbytu zaměstnavatele 
(ČR i zahraničí).  Náhrada mzdy nebo platu vyplácena zaměstnanci nejméně ve 
výši 60 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 50 % vyplacené 
náhrady mzdy, maximálně však 9 300 Kč měsíčně na jednoho zaměstnance. 

Prodloužení doby 
Ošetřovného (OČR) 
pro zaměstnance 

Bude umožněno čerpat OČR zaměstnancům po celou dobu uzavření škol, školek 
nebo obdobných zařízení a nárok bude i zpětně. 

Více informací zde: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-
koronaviru#Program  

https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program


 

 

OPATŘENÍ PRO FIRMY 

Opatření/Program Typ výdaje/Kompenzační opatření Podmínky 

COVID 1- bezúročné 
úvěry od ČMZRB, 
alokace 5 mld. Kč. 
Příjem žádostí byl 
pozastaven k 20. 3. 
2020 8:00 

- na pořízení drobného hmotného nebo nehmotného majetku 

- na pořízení a financování zásob 

- na další provozní výdaje (mzdy, energie, nájem atd.)  

- bez úroku a bez poplatků 

- výše úvěru 500 tis. až 15 mil. Kč 

- až do výše 90 % způsobilých výdajů projektu 

- splatnost 2 roky 

- odklad splátek 1 rok 

www.cmzrb.cz/podnikatele/uvery/uver-covid/  

COVID 2 – bezúročné 
úvěry od komerčních 
bank se zárukou 
ČMZRB, alokace 35 
mld. Kč 

- na pořízení drobného hmotného nebo nehmotného majetku 

- na pořízení a financování zásob 

- na další provozní výdaje (mzdy, energie, nájem atd.) 

- bez úroku a bez poplatků 

- výše úvěru 10 tis. Kč až 15 mil. Kč 

- až do výše 80 % způsobilých výdajů projektu 

- splatnost až 2 roky 

- odklad splátek až 12 měsíců 

 

Technologie COVID 
19 – dotace na 
výrobu 
zdravotnických 
prostředků, alokace 
300 mil. Kč 

- pořízení nových technologických zařízení a vybavení, jejichž výsledkem bude 
produkce materiálů, technologií a produktů z oblasti zdravotnických prostředků a 
osobních ochranných prostředků bezprostředně souvisejících s přímým bojem proti 
COVID 19 a řešením následků dopadu jeho šíření. Seznam prostředků je uveden v 
příloze č.3 Výzvy (příloha bude finalizována zítra). Řídící orgán si vyhrazuje právo 
tento seznam aktualizovat 

- finanční podpora bude poskytnuta malým a středním podnikům, které 1) pořídí 
nová zařízení a vybavení na výrobu zdravotnických prostředků a osobních 
ochranných prostředků; 2) rozšíří výrobu svých stávajících struktur vyrábějících 
takovéto produkty; nebo 3) za tímto účelem přemění svou výrobní linku 

- výdaje bude možné uplatnit již od 1. 2. 2020 

- žádosti bude možné podávat od 27. 4. 2020 

- příjemce MSP 

- míra podpory 50 % 

- výše podpory 250 tis. Kč – 20 mil. Kč 

- územní dimenze: celá ČR mimo NUTS 2 Praha 

- zjednodušený model hodnocení (pouze binární 
kritéria) 

http://www.cmzrb.cz/podnikatele/uvery/uver-covid/


 

 

Program Czech Rise 
Up – Chytrá opatření 
proti COVID-19. 
Cílená podpora 
vyvinutí nových 
řešení pro COVID-19, 
alokace 200 mil. Kč 

- pořízení materiálu pro výrobu ochranných a zdravotnických prostředků, popř. 
úhrada mzdových nákladů u nových řešení, která je možno okamžitě nasadit do 
praxe, ale sériová výroba ještě nebyla zahájena nebo dojde k výraznému navýšení 
kapacity. Nelze-li financovat formou finančních nástrojů. 

- vybrané neinvestiční výdaje na využití stávajících technologií pro uvedení nových 
medicínských a nemedicínských řešení proti COVID 19 do praxe.   

- vybrané neinvestiční výdaje na vývoj nových produktů pro vznik nových 
medicínských a nemedicínských řešení proti COVID 19. 

 

- příjem žádostí bude zahájen v týdnu od 30. 3. 2020 
do 3. 4. 2020 

- maximální výše podpory až do 5 mil. Kč (dle výzvy) 

- trvání programu max. 2 roky nebo do odvolání a 
vyčerpání alokace 

Prodloužení termínů 
výzev OP PIK 

- prodloužení lhůt pro příjem žádostí u všech výzev, jejichž příjem nebyl ukončen do 
17. března 2020 a nepřekračuje termín 30. dubna 2020, a to o 30 dní. 

https://www.agentura-api.org/  

 

Liberační daňový 
balíček I. 

 

- daňoví poplatníci nemusí podávat daňové přiznání k dani z příjmů právnických 

osob, k dani z příjmů fyzických osob a vyúčtování srážkové daně do termínu 1. 
dubna 2020. Postačí, pokud toto přiznání podají nejpozději do 1. července 2020. 
Toto platí zcela automaticky bez žádosti. 

- nově se u žádostí o odpuštění sankcí v případě prodlení odpouští správní poplatky 
pro všechny žádosti podané do 31. 7. 2020. 

- v případě žádosti o posečkání úhrady daně se odpouští správní poplatky pro 
všechny žádosti podané do 31. 7. 2020. 

- daňoví poplatníci dále nemusí podat v termínu kontrolní hlášení k DPH, přičemž 
pokuty za pozdní podání kontrolního hlášení budou řešeny automatickým 
prominutím, popřípadě individuální žádostí.  

Více informací: https://www.financnisprava.cz/ v části 
Nouzový stav (COVID – 19) 

 

Liberační daňový 
balíček II. 

 

- prominutí červnové zálohy na daň z příjmů fyzických a právnických osob 

- v další vlně EET se bude pokračovat až za 3 měsíce po ukončení trvání 
nouzového stavu  

- zavedení institutu zpětné působení daňové ztráty u daně z příjmů FO i PO za rok 
2020 pro zdaňovací období r. 2018 a 2019. 

Vice informací:  
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-
zpravy/2020/ulevy-v-danove-oblasti-se-rozsiri-37943 

Program Antivirus 

Náhrada mez a platů  

Stát bude prostřednictvím Úřadu práce ČR kompenzovat firmám vyplacené 
prostředky pomocí pěti režimů: 

Více informací: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-
koronaviru#Program  

https://www.agentura-api.org/
https://www.financnisprava.cz/
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/ulevy-v-danove-oblasti-se-rozsiri-37943
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/ulevy-v-danove-oblasti-se-rozsiri-37943
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program


 

 

 

Režim A - Nařízení karantény zaměstnancům. Náhrada mzdy nebo platu bude 
zaměstnancům vyplácena ve výši min. 60 % průměrného vyměřovacího základu. 
Náhrada je vyplácena 14 dní. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek 100 % 
vyplacené náhrady mzdy. 

Režim B - Nemožnost přidělovat práci zaměstnancům z důvodu mimořádných 
krizových opatření vlády. Náhrada mzdy nebo platu vyplácena zaměstnanci ve výši 
100 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 80 % vyplacené mzdy, 
maximálně však 24 800 Kč měsíčně na jednoho zaměstnance. 

Režim C - Nemožnost přidělovat práci zaměstnancům z důvodu nařízení karantény 
či péči o dítě u významné části zaměstnanců.  Náhrada mzdy nebo platu vyplácena 
zaměstnanci ve výši 100 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 80 % 
vyplacené náhrady mzdy, maximálně však 24 800 Kč měsíčně na jednoho 
zaměstnance. 

Režim D - Omezení dostupnosti vstupů (surovin, výrobků, služeb) nezbytných k 
činnosti zaměstnavatele v důsledku karanténních opatření (či obecně výpadků 
výroby) u dodavatele, včetně zahraničí. Náhrada mzdy nebo platu vyplácena 
zaměstnanci ve výši 80 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 50 % 
vyplacené náhrady mzdy, maximálně však 12 400 Kč měsíčně na jednoho 
zaměstnance. 

Režim E - Omezení poptávky po službách, výrobcích a jiných produktech 
zaměstnavatele v důsledku karanténních opatření v místě odbytu zaměstnavatele 
(ČR i zahraničí).  Náhrada mzdy nebo platu vyplácena zaměstnanci nejméně ve 
výši 60 %. Zaměstnavateli bude poskytnut příspěvek ve výši 50 % vyplacené 
náhrady mzdy, maximálně však 9 300 Kč měsíčně na jednoho zaměstnance. 

Prodloužení doby 
Ošetřovného (OČR) 
pro zaměstnance 

Bude umožněno čerpat OČR zaměstnancům po celou dobu uzavření škol, školek 
nebo obdobných zařízení a nárok bude i zpětně. 

Více informací zde: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-
koronaviru#Program  

Veřejná soutěž z 
Programu The 
Country for The 
Future – Podprogram 
3 – Inovace do praxe 

Dotace na zavedení organizačních a procesních inovací v souvislosti s riziky 
onemocnění Covid 19. 

Projekty mohou být zaměřené mimo jiné i na digitalizaci procesů či výroby. 

Příjemci pouze MSP 

50% dotace na náklady spojené přímo se zavedením 
Inovace dle GBER, čl. 28 a 29 (osobní náklady, 
odpisy, další přímé náklady, režie atd.). Navíc do výše 
25% rozpočtu je možné využít de minimis na náklady 
související s projektem, nicméně nespadající pod 
GBER (příprava žádosti, drobné investice, marketing 
atd.) 

https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-ke-koronaviru#Program

